
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

DGR n. 748 del 19/11/2024

OGGETTO: PIANO SOCIALE REGIONALE 2022-2024. ATTO DI INDIRIZZO APPLICATIVO PER L’IMPIEGO DELLE
RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE DESTINATE AGLI INTERVENTI PER “INNOVAZIONE E
PROGRAMMI SPECIALI REGIONALI” - ANNUALITÀ 2024. SECONDO INTERVENTO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

OGGETTO:

PIANO SOCIALE REGIONALE 2022-2024. ATTO DI INDIRIZZO
APPLICATIVO PER L’IMPIEGO DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE
REGIONALE DESTINATE AGLI INTERVENTI PER “INNOVAZIONE E
PROGRAMMI SPECIALI REGIONALI” - ANNUALITÀ 2024. SECONDO
INTERVENTO.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

la Legge Regionale 17 dicembre 1996, n. 135 istitutiva del Fondo Sociale Regionale (F.S.R.), la cui
consistenza è stabilita annualmente dalla legge regionale di Bilancio;

la L.R. 27/03/1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l'organizzazione dei servizi di assistenza sociale
– Piano Sociale Regionale 1998/2000”;

la L. 08-11-2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale n. 63/2 del 24
febbraio 2022;

la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;

la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

PREMESSO        che:

il Piano Sociale Regionale si configura quale fondamentale strumento di programmazione delle politiche
sociali regionali, in ragione dello specifico impianto metodologico, finalizzato alla definizione delle linee di



indirizzo e di coordinamento e per la realizzazione, da parte degli organismi territoriali locali, del sistema
integrato degli interventi e dei servizi in ambito sociale;

che in materia sociale la politica della spesa riveste un fondamentale ruolo strategico, poiché concorre in
modo incisivo al raggiungimento degli obiettivi generali previsti dal Piano Sociale Regionale;

CONSIDERATO:

che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 è supportato da risorse di diversa derivazione, e che una delle
fonti finanziarie è rappresentata dall’annuale stanziamento del Fondo Sociale Regionale;

che il Piano Sociale Regionale 2022-2024 prevede, ai fini della attuazione di interventi relativi a
“Innovazione e programmi speciali regionali”, l’utilizzo da parte della Regione di una quota pari al 10% del
Fondo Sociale Regionale;

DATO ATTO che il bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con la sopra
citata L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 presenta uno stanziamento sul capitolo 71520 denominato “Fondo Sociale
Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e socioassistenziale - L.R. 17
dicembre 1996, n. 135” -  per il corrente esercizio pari ad € 10.400.000,00 per cui l’importo complessivo
della quota denominata “Innovazione e programmi speciali regionali” (10%) ammonta ad  € 1.040.000,00;

CONSIDERATO che l’impiego dei fondi disponibili, compresi quelli derivanti da risorse comunque non
utilizzate che sono destinate ad incrementare la quota per azioni di innovazione e programmi speciali
regionali, è deciso annualmente dalla Giunta Regionale con specifico atto di indirizzo nel quale vengono
esplicitate le finalità ed i soggetti destinatari;

DATO ATTO che con DGR n. 210 del 08/03/2024 ad oggetto: Piano Sociale Regionale 2022-2024. Atto di
indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse del Fondo Sociale Regionale destinate agli Interventi per
“Innovazione e Programmi Speciali Regionali” - Annualità 2024. Primo Intervento, è stato approvato
l’indirizzo applicativo relativo al finanziamento degli interventi indicati nella nota Prot.Segr. n. 20/PE del 5
marzo 2024 trasmessa dall’Assessore alle Politiche Sociali, per la somma complessiva di € 746.000,00;

CONSIDERATO pertanto, che la quota del Fondo Sociale Regionale denominata “Innovazione e programmi
speciali regionali” presenta per l’annualità 2024 una restante disponibilità di € 294.000,00;

VISTA la nota Prot. Segr. n. 46/PE del 13 novembre 2024 trasmessa dall’Assessore alle Politiche Sociali ed
acquisita al protocollo n. RA0440931/24 del 14.11.24 - parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento - con la quale si chiede al competente Servizio Programmazione Sociale di predisporre uno



specifico atto di indirizzo - da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale - per la realizzazione degli
interventi nella stessa specificati utilizzando la disponibilità residua - per l’anno 2024 - della quota
“Innovazione e programmi speciali regionali” del Fondo Sociale Regionalepari a complessivi€ 294.000,00;

CONSIDERATO che, in riferimento alla nota sopracitata, il competente Servizio Programmazione sociale ha
verificato la riconducibilità degli interventi proposti con l’attuazione di quelli relativi a “Innovazione e
programmi speciali regionali” e che per gli stessi vi è la necessaria disponibilità di risorse;

VALUTATO di poter procedere all’approvazione dell’indirizzo applicativo relativo alla destinazione della
somma complessiva di € 294.000,00 per la realizzazione degli interventi così come di seguito specificati e
per gli importi in corrispondenza di ciascuno riportati:

Descrizione intervento Importo

Contributo Progetto " Laboratori in Villa" - Fattoria Sociale "Villa Irelli"               20.000,00 €

Contributo Progetto “Pigro Special a Sanremo” - Associazione culturale artistica Ivan Graziani
"Pigro"

12.000,00 €

Contributo Progetto Pilota “O.R.T.O. SOCIALE” Un Omaggio alle Radici e alle Tradizioni delle
Origini - Associazione di Promozione Sociale Bambini di Ieri e di Oggi

10.000,00 €

Progetto "Dipendenze Cyberdipendenze negli adolescenti" - Sport & Event ASD APS 15.000,00 €

Contributo Progetto ”Scopriamo e viviamo l’ambiente che ci circonda”- ANFFAS Castel Di
Sangro

15.000,00 €

Progetto "Teatro Immaginario 2024/2025" - Meta Aps 15.000,00 €

Contributo Progetto "ACCOMPAGN-ARTI" - Cooperativa sociale o.n.l.u.s. la formica 20.000,00 €

Contributo Progetto "Telefono solidale: soli non isolati" - ANTEAS "Vestino-Peligna" aps-ets 15.000,00 €

Contributo Progetto "TERRA PROMESSA, TERRA PERMESSA: vie di inclusione sociale" -
RINDERTIMI

15.000,00 €

Contributo Progetto "Cinema e disabilità" - Istituto Cinematografico dell'Aquila "La Lanterna
Magica" ETS

20.000,00 €

Contributo Progetto "La scuola che unisce" - I Folletti di Monte Mattone APS 20.000,00 €

Contributo Progetto "Costruiamo insieme il futuro" - Consorzio Solidarietà Aprutina Società
Cooperativa Sociale

18.000,00 €

Contributo Progetto "Sempre uguali" - Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale
E.T.S.

30.000,00 €

Contributo Progetto "Famiglie in crescita: strumenti di supporto alla genitorialità, nuovi spazi
di condivisione e percorsi d'inclusione" - AIED L'AQUILA ETS

14.000,00 €

Contributo Progetto "LavorAbili" - NEW LASER Cooperativa sociale onlus 20.000,00 €

Contributo Progetto "SurReale" - Associazione di Promozione Sociale Comitato Regionale
F.I.T.A. Abruzzo

21.000,00 €

Contributo Progetto "L'inserimento scolastico del minore con diabete: Progetto Connessione"
- Associazione Bambini con Diabete e Famiglie A.B.C.D.E.F. APS

14.000,00 €

Totale interventi 294.000,00 €



CONSIDERATO che l’attività svolta dai soggetti attuatori - Associazioni, Cooperative Sociali, APS, ETS -  è
ascrivibile fra quelle contemplate in generale per la conservazione del patrimonio culturale e sociale e non
presenta carattere economico e che, pertanto, è esclusa dal campo di applicazione della normativa europea
ai sensi della recente Comunicazione (2016/C 262/01) sulla nozione d’aiuto di Stato (par. 2.3 Sicurezza
SOCIALE) come da “Scheda di controllo per la verifica ex-ante sulla presenza di aiuti di Stato” allegata al
presente provvedimento;

                               

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’importo di € 294.000,00 trova disponibilità sul capitolo 71520
denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e
socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135” del bilancio corrente;

RITENUTO di demandare al Servizio “Programmazione sociale” del Dipartimento Sociale - Enti Locali -
Cultura tutti i successivi provvedimenti attuativi della presente Deliberazione;

DATO ATTO  che:

- il Dirigente del Servizio “Programmazione Sociale”, competente nelle materie trattate nel presente
provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso,
apponendovi la propria firma in calce;

-  il Direttore del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura, apponendo la sua firma sul presente
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto, attesta che lo stesso è
conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA  la L.R. 14.09.1999 n. 77 e s.m.i.;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1. di approvare l’indirizzo applicativo relativo alla destinazione della somma complessiva di € 294.000,00,
proveniente dalla quota del Fondo Sociale Regionale denominata “Innovazione e programmi speciali



regionali”, per il finanziamento degli interventi così come di seguito specificati e per gli importi in
corrispondenza di ciascuno riportati:

Descrizione intervento Importo

Contributo Progetto " Laboratori in Villa" - Fattoria Sociale "Villa Irelli"              20.000,00 €

Contributo Progetto “Pigro Special a Sanremo” - Associazione culturale artistica Ivan Graziani
"Pigro"

12.000,00 €

Contributo Progetto Pilota “O.R.T.O. SOCIALE” Un Omaggio alle Radici e alle Tradizioni delle
Origini - Associazione di Promozione Sociale Bambini di Ieri e di Oggi

10.000,00 €

Progetto "Dipendenze Cyberdipendenze negli adolescenti" - Sport & Event ASD APS 15.000,00 €

Contributo Progetto ”Scopriamo e viviamo l’ambiente che ci circonda”- ANFFAS Castel Di
Sangro

15.000,00 €

Progetto "Teatro Immaginario 2024/2025" - Meta Aps 15.000,00 €

Contributo Progetto "ACCOMPAGN-ARTI" - Cooperativa sociale o.n.l.u.s. la formica 20.000,00 €

Contributo Progetto "Telefono solidale: soli non isolati" - ANTEAS "Vestino-Peligna" aps-ets 15.000,00 €

Contributo Progetto "TERRA PROMESSA, TERRA PERMESSA: vie di inclusione sociale" -
RINDERTIMI

15.000,00 €

Contributo Progetto "Cinema e disabilità" - Istituto Cinematografico dell'Aquila "La Lanterna
Magica" ETS

20.000,00 €

Contributo Progetto "La scuola che unisce" - I Folletti di Monte Mattone APS 20.000,00 €

Contributo Progetto "Costruiamo insieme il futuro" - Consorzio Solidarietà Aprutina Società
Cooperativa Sociale

18.000,00 €

Contributo Progetto "Sempre uguali" - Il Cenacolo degli Angeli Società Cooperativa Sociale
E.T.S.

30.000,00 €

Contributo Progetto "Famiglie in crescita: strumenti di supporto alla genitorialità, nuovi spazi
di condivisione e percorsi d'inclusione" - AIED L'AQUILA ETS

14.000,00 €

Contributo Progetto "LavorAbili" - NEW LASER Cooperativa sociale onlus 20.000,00 €

Contributo Progetto "SurReale" - Associazione di Promozione Sociale Comitato Regionale
F.I.T.A. Abruzzo

21.000,00 €

Contributo Progetto "L'inserimento scolastico del minore con diabete: Progetto Connessione"
- Associazione Bambini con Diabete e Famiglie A.B.C.D.E.F. APS

14.000,00 €

Totale interventi 294.000,00 €

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo di € 294.000,00 trova sufficiente disponibilità sul
capitolo 71520 denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia
sociale e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, n. 135” del bilancio corrente;

3. di demandare al Servizio “Programmazione sociale” del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura tutti i
successivi provvedimenti attuativi della presente deliberazione.



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

Romina Ciaffi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Nota Prot Segr n 46_PE Atto Indirizzo RS_signed.pdf

Impronta A172FA375BD851764B64DD6398C1753BF480A85C08BDA93BB733F99F076CB72C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/11/2024 23:05:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 19/11/2024 23:42:10
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


